湖州市财政局文件

湖财法〔2019〕122号

关于印发湖州市财政局2019年信用建设工作要点的通知
市局各处室、各单位：

现将《湖州市财政局2019年信用建设工作要点》印发给你们，请按照要求结合实际认真贯彻落实。
湖州市财政局
                         2019年5月20日
湖州市财政局2019年信用建设工作要点
    按照国家和省关于社会信用体系建设的决策部署，根据《湖州市社会信用体系建设2019年工作要点》精神和《湖州市财政局信用管理暂行办法》的要求，2019年财政信用建设工作按照“完善制度、增强应用、奖惩有序”的原则，逐步夯实财政信用体系建设基础，加快建立财政信用体系，加大信用信息应用力度，充分发挥守信激励和失信惩戒作用，促进财政资金使用绩效不断提高，着力推动我市社会信用体系建设迈上新台阶，为我市加快赶超发展、实现“两高”打造良好的社会信用环境。

1.建立执法公示制度。制定出台行政执法公示工作办法，进一步加强行政许可、行政处罚“双公示”工作，在规定时间内，及时上传“双公示”信息。
2.稳步推进会计人员诚信建设。推进会计人员诚信体系建设，探索建立和完善会计人员信用记录形成机制，及时归集会计人员在相关活动中形成的诚信信息，确保信息真实准确。注重信息安全和隐私保护，规范诚信信息共享使用。
3.全面推行信用承诺。结合“无证明城市”打造、法治化营商环境建设，在资金审批、行政许可，公共服务事项和行业协会中全面推行信用承诺制，助推“最多跑一次”改革。
4.加强信用信息归集和核查。根据《湖州市公共信用信息目录》，全面归集财政信用信息数据，力争信息归集全覆盖。按照“使用信用记录和信用报告事项清单”，在专项资金信用管理系统的基础上，进一步拓展应用领域，通过业务办事系统线上调用（核验）、市公共信用信息平台线下核查等，实施信用信息调用（核验）、核查，并对不同信息主体实施信用联合奖惩。
5.实施信用分类监管。逐步建立分领域法人、从业人员信用档案，建立并实施信用分级分类监管制度。根据国家、省级部门的“红黑名单”制度，加强红黑名单认定，并及时推送。探索建立“双随机+信用”监管模式，加大对失信、不良信用主体的监管频次，优化对诚信主体的监管。

6.完善联合奖惩措施。贯彻落实国家部委印发联合奖惩备忘录，梳理与财政职能相关的“联合奖惩措施清单”。根据市信用办统一部署，结合财政实际，建立健全信用联合奖惩机制，构建“发起-推送-响应-实施-反馈”联合奖惩协同机制。重点做好财政性资金管理使用、政府采购、会计领域严重失信行为的联合惩戒工作。
7.探索部门信用合作。探索与其他部门特别是审计部门的信用合作，充分运用审计部门的审计结果，加大对违规使用财政资金领域单位和个人的信用惩戒力度。
8.加大诚信文化宣传力度。紧密结合财政工作实际，通过报刊、广电、网络、自媒体等全方位、多层次、广覆盖加强舆论宣传，在财政普法宣传活动中，大力开展诚信宣传、加强诚信文化普及、宣传诚信文化知识。

抄送：市信用办。
湖州市财政局办公室                2019年5月20日印发
PAGE
— 1 —